
Proposta n. 1092 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

pag. 1/5

Atto N. 960/2022 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI INTEGRAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICA ED ECONOMICA DELL'INTERVENTO DI "RIORGANIZZAZIONE DEL NODO URBANO E 
INFRASTRUTTURALE DI LOCALITA' GEO, SP 52 DI N.S. DELLA GUARDIA, NEI COMUNI DI 
CERANESI E GENOVA"- CONFORMEMENTE AI CONTENUTI PRESCRITTI DAL D.L. N. 59/2021 E 
DALLE LINEE GUIDA DI CUI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - IMPORTO EURO 35.526,40. 
CUP D49J18000180001 CIG 92011526D4. 

 
In data 04/05/2022 il dirigente MARCHINI GIANNI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato in via definitiva dal Consiglio metropolitano con la 
deliberazione n. 43 del 15 dicembre 2021; 
 
Richiamata la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 17 del 18/03/2022 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance (PEGP) per gli esercizi 2022-2024; 
 
Premesso che: 
 
con Determinazione del Sindaco metropolitano N. 24/2020, con Deliberazione della Giunta Comunale di 
Ceranesi N. 29/2020 e con Determinazione Dirigenziale del Comune di Genova N. 2020-118.0.0.-51 è stato 
approvato il Protocollo operativo tra le amministrazioni interessate per affidamento e sviluppo del servizio di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica per interventi di riorganizzazione del nodo urbano e 
infrastrutturale di località Geo / SP 52 di N.S. della Guardia, Protocollo operativo digitalmente sottoscritto nel 
maggio 2020 da tutte le amministrazioni, in particolare per Città Metropolitana di Genova da parte dell’ing. 
Gianni Marchini in qualità di Direttore e di RUP; 
 
Con Decreto Direttoriale della Direzione Generale per l’edilizia statale e gli interventi speciali del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 16320 del 12.12.2019 sono state assegnate alla Città Metropolitana di 
Genova le risorse per la realizzazione della progettazione di diverse tipologie di interventi compreso 
l’intervento oggetto del presente atto, relativo in particolare al Lotto n. 1 che costituisce la porzione 
prevalente di un complessivo progetto che vede coinvolti anche il Comune di Ceranesi, interessato dalle 
realizzazioni del Lotto n. 2 – ricostruzione edificio pubblico  e sistemazione opere pubbliche correlate, ed il 
Comune di Genova, il cui territorio è interessato dal passaggio di parte della nuova strada provinciale e 
necessaria demolizione di un edificio; 
 
la Città Metropolitana di Genova ha svolto su detto progetto le funzioni di stazione appaltante per 
l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità dell’intervento “CC 07/20-I Incarico di progettazione di 
fattibilità tecnico-economica dell’intervento relativo alla “Riorganizzazione del nodo urbano e infrastrutturale 
di località Geo/SP 52 di N.S. della Guardia (Comuni di Ceranesi e Genova). CUP D42C19000130001”, 
attivando a tal fine apposita gara con atto dirigenziale n. 632 del 25 marzo 2020; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1092 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

pag. 2/5

 
 
Con atto dirigenziale n. 2016 del 06/11/2020 è stato affidato, tramite procedura ristretta di cui agli artt. 157 
comma 2 e 61 del D. Lgs. 50/2016  indetta con atto n. 632 del 25/03/2020, l’incarico di realizzare il progetto 
di fattibilità tecnico-economica, alla  società Rina Consulting S.P.A, con un ribasso contrattuale sull’importo 
posto a base di gara del 36,10% e, quindi per un importo netto contrattuale di € 182.751,37 (oneri 
previdenziali inclusi), per un importo contrattuale complessivo di € 222.956,68 (oneri fiscali 
inclusi)(CIG:826297 1361); 
 
In data 18/01/2021 è stata stipulata scrittura Privata n. rep.144 , i lavori sono stati consegnati con verbale  
sotto le riserve di legge, in data 07/01/2021; 
 
Il progetto di fattibilità tecnico – economica del “Nodo di Geo”, suddiviso in due Lotti Funzionali strettamente 
interconnessi, Lotto 1 di competenza della Città Metropolitana di Genova (importo a Quadro Economico pari 
a € 5.844.049,89) e Lotto 2 di competenza del Comune di Ceranesi (importo a Quadro Economico pari a € 
1.358.701,00), per un costo complessivo del Progetto di fattibilità pari a € 7.202.750,89, è stato quindi 
approvato in linea tecnica dalla Città Metropolitana di Genova - Lotto 1 – con Atto Dirigenziale n. 348/2022 
del 17/02/2022, e da Comune di Ceranesi – Lotto 2 - con Deliberazione della Giunta Comunale di Ceranesi 
n. 23 del 02.03.3022; 
 
Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
Visto il il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
Vista la determinazione del Sindaco metropolitano n.13 del 03 marzo 2022 con cui l’intervento oggetto del 
presente atto viene inserito nel progetto piano Urbano Integrato della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto il decreto 22 aprile 2022 del Ministero dell’Interno di concerto col Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, che riconosce l’assegnazione delle risorse del PNRR alla Città Metropolitana di Genova per la 
realizzazione dell’intervento oggetto del presente atto ; 
 
Dato atto che con provvedimento dirigenziale n. 744 del 08/04/2022 è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento l’Ing. Gianni Marchini, Direttore della Direzione Territorio e Mobilità; 
 
Considerato necessario procedere, all’aggiornamento del suddetto progetto di fattibilità tecnico-economica in 
conformità alle prescrizioni del PNRR; 
 
Ritenuto indispensabile affidare l’incarico di cui sopra, in relazione sia al limitato organico tecnico dell’Ente 
che alla specificità e particolarità degli adempimenti, a un soggetto esterno all’Amministrazione in possesso 
dei requisiti specifici; 
 
Preso atto, altresì, che il servizio richiesto risulta di importo inferiore ad € 139.000,00 ed è quindi possibile 
procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 
del 11/09/2020, così come modificato dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
Considerato che l’incarico in oggetto consiste nell’integrazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell’intervento di “riorganizzazione del nodo urbano e infrastrutturale di localita’ Geo” già elaborato dalla Rina 
consulting s.p.a, onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento, come previsto dall’art. 23 comma 
12 del D. Lgs n. 50/2016, l’amministrazione, ha proceduto alla richiesta di preventivo alla stessa società,  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1092 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

pag. 3/5

 
 
utilizzando la piattaforma E- procurement “SINTEL” di ARIA SPA (Azienda Regionale per l’innovazione e gli 
Acquisti della Regione Lombardia); 
 
Considerato che la società Rina consulting s.p.a ha presentato un offerta pari ad euro 28.000,00=(oneri 
fiscali esclusi); 
 
Visto l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d. lgs n. 50/2016,  
mediante il servizio AVC Pass del portale dell’Autorità nazionale Anticorruzione, e dei requisiti di 
qualificazione professionale previsti dall’art. 83 del D. Lgs n. 50/2016, sulla società Rina consulting s.p.a; 
 
Atteso che è stato inoltre  rispettato il principio di rotazione nell'affidamento degli incarichi previsto dall'art. 36 
del d.lgs. 50/2016 e dalle linee guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione non avendo Rina consulting 
s.p.a alcun incarico dalla Direzione Territorio e Mobilità nell'ultimo anno; 
 
Atteso che alla spesa complessiva di euro 35.526,4=(comprensivo d’iva e contributi previdenziali del 4%) si 
farà fronte con i fondi predisposti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza così come 
riconosciuto dal predetto decreto del 22 aprile 2022 del Ministero dell’Interno di concerto col Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 
 
Dato atto che, in attesa delle necessarie operazioni di variazione del bilancio e di accertamento dei fondi 
riconosciuti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dal decreto del 22 aprile 2022 del 
Ministero dell’Interno di concerto col Ministero dell’Economia e delle Finanze, il servizio oggetto del presente 
atto verrà finanziato provvisoriamente con i fondi previsti dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2019-2020-
2021 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo i seguenti riferimenti in entrata ed uscita: 
 
ENTRATA 
 

codice azione Importo Anno esigibilità accertamento 
40200.01 4002934 € 4.058.317,70 2021 19 

 
USCITA 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità(ai 

sensi DPCM 
28/12/2011) 

Rina consulting s.p.a 
 

10052.02.2002950 
 

35.526,40 2022 

 
Preso atto che l’affidamento in oggetto rientra negli incarichi professionali in materia di lavori pubblici, 
disciplinati dal D.Lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), resta pertanto escluso dalle procedure di cui 
all’art. 59 bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 
Dato atto che gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti: 
 
1. il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è il seguente: CUP D49J18000180001; 
2. il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: CIG 92011526D4; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1092 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

pag. 4/5

 
 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, nonché l’art. 32 comma 2 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ; 
 
Visto l’art. 32 comma 2 del d. lgs. n. 50/2016 il quale dispone che “nelle procedure di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  
 
Preso atto che la  stipulazione del contratto potrà perfezionarsi mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del d. lgs. n. 50/2016; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 
 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da [nome e cognome], responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

IL DIRIGENTE 
 

DISPONE 
 

Per i motivi in premessa specificati: 
 
1. di autorizzare l’affidamento dell’incarico di integrazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell’intervento di “riorganizzazione del nodo urbano e infrastrutturale di localita’ GEO, SP 52 di N.S. della 
GUARDIA, nei comuni di CERANESI e GENOVA” alla società Rina consulting s.p.a con sede in via Cecchi 6 
Genova; 
 
2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è I’Ing. Gianni Marchini, Direttore della Direzione 
Territorio e Mobilità; 
 
3. di dare atto che gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1092 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

pag. 5/5

 CUP D49J18000180001; 
 CIG 92011526D4; 
 
4. di dare atto che il perfezionamento dell’incarico avverrà mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 c. 14 
del Dlgs 50/2016; 
 
5. di prendere atto che, in attesa delle necessarie operazioni di variazione del bilancio e di accertamento dei 
fondi riconosciuti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dal decreto del 22 aprile 2022 del 
Ministero dell’Interno di concerto col Ministero dell’Economia e delle Finanze, alla spesa complessiva di euro 
35.526,40= (oneri fiscali e previdenziali inclusi) si farà fronte, provvisoriamente, con i fondi previsti dal DM 16 
febbraio 2018, per gli anni 2019-2020-2021 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo i seguenti 
riferimenti in entrata ed uscita: 
 
ENTRATA 

 
codice azione Importo Anno esigibilità accertamento 

40200.01 4002934 € 4.058.317,70 2021 19 

 
USCITA 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità(ai 

sensi DPCM 
28/12/2011) 

Rina consulting s.p.a 
 

10052.02.2002950 
 

35.526,40 2022 

 
 
6. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi dell’art. 184 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, sezione 
Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 50 del 2016; 
 
8. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al TAR 
competente entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Ente (art. 119 del 
d.lgs.104/2010). 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARCHINI GIANNI) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1092/2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI INTEGRAZIONE DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DELL'INTERVENTO DI "RIORGANIZZAZIONE 
DEL NODO URBANO E INFRASTRUTTURALE DI LOCALITA' GEO, SP 52 DI N.S. DELLA 
GUARDIA, NEI COMUNI DI CERANESI E GENOVA"- CONFORMEMENTE AI CONTENUTI 
PRESCRITTI DAL D.L. N. 59/2021 E DALLE LINEE GUIDA DI CUI AL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU - IMPORTO EURO 35.526,40. CUP D49J18000180001 CIG 92011526D4 

 
 

Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
34 

+ 4.058.317,70       19 2021   

Note: Finanziamento MIT 2021 -Lavoro 35 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
50 

+ 35.526,40    2069 2022    D49J
18000
18000

1 

9201
1526
D4 

Note: Incarico Rina consulting s.p.a - Lavoro 35 
 
  
 

 

TOTALE ENTRATE: + 4.058.317,70  

TOTALE SPESE: - 35.526,40  

 
Genova li, 06/05/2022  
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 
(POLESE BARBARA)  

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


